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· Le imprese straniere sono le imprese in cui la partecipazione del controllo e della proprietà è de-
tenuta in prevalenza da persone non nate in Italia. Si considerano straniere le imprese la cui par-
tecipazione di non nati in Italia risulta complessivamente superiore al 50% mediando le composi-
zioni di quote di partecipazione e di cariche amministrative detenute da non nati in Italia, per ti-
pologia di impresa, in base ai criteri definiti nella tabella riportata dopo. 

· Le imprese sono poi classificate in base al maggiore o minore al grado di imprenditorialità stra-
niera, definito in base alla maggiore o minore partecipazione di non nati in Italia negli organi di 
controllo e nelle quote di proprietà dell'impresa. In particolare esso è desunto dalla natura giuri-
dica dell'impresa, dall'eventuale quota di capitale sociale detenuta da ciascun socio non nato in 
Italia e dalla percentuale di non nati in Italia presenti tra gli amministratori o titolari o soci 
dell'impresa secondo i criteri condivisi definiti nella tabella riportata dopo: in base a questa viene 
fornita la classificazione del grado di imprenditorialità in: maggioritario, forte ed esclusivo. 

Note 
Le Imprese Straniere nell’Area Metropolitana di Bologna. Anno 2020 
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· Nel territorio dell’area metropolitana di Bologna al 31.12.2020 esistono sette unioni comunali 
che interessano 51 comuni su 55: la suddivisione dei comuni per unione è nell’Appendice. I co-
muni non associati sono: Bologna, Alto Reno Terme, Molinella e San Lazzaro di Savena. 

· I dati delle imprese straniere sono disponibili a partire dal 2011. 

Note 
Grado di imprenditorialità 

straniera Società di capitali 
Società di persone e  

Cooperative 
Imprese 

individuali Altre forme giuridiche 

MAGGIORITARIO % di CARICHE +  
% di QUOTE > 100% >50% Soci ------ >50% Amministratori 

FORTE % di CARICHE +  
% di QUOTE ≥ 4/3 

≥60% Soci -----  ≥60% Amministratori 

ESCLUSIVO 100% di CARICHE +  
100% di QUOTE 100% Soci Titolare 100% Amministratori 

Le Imprese Straniere nell’Area Metropolitana di Bologna. Anno 2020 
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ð Sedi di imprese straniere attive al 31.12.2020 = 10.817; saldo = +327; variazione percentuale = +3,1%. 
ð Il 49% sono artigiane (+165), il 23% femminili (+71) ed il 15% giovanili (-74). 

§ ATTIVITÀ ECONOMICHE 
ð Macrosettori di attività: l’1% opera nell’agricoltura e pesca (+8), il 36% nell’industria (+143) e il 63% nei servizi (+176). 
ð Settori di attività: il 28% opera nelle costruzioni (+123), il 27% nel commercio (+73), il 13% nell’alloggio e ristorazione 

(+30), il 9% nell’informazione e comunicazione (-2), l’8% nella manifattura (+19), il 7% nei servizi alle imprese (+12) e il 5% 
negli altri servizi personali (+22).  

§ CLASSI DI FORME GIURIDICHE 
ð Il 76% sono imprese individuali (+212), il 13% società di capitali (+128), il 9% società di persone (-11), l’1% cooperative (-2), 

lo 0,2% altre forme (0) e lo 0,04% consorzi (0). 

§ DATI COMUNALI 
ð Il 50% ha sede nel comune di Bologna (5.390). 
ð Il saldo comunale migliore è di Casalecchio di Reno (+28), quello peggiore è di Anzola dell’Emilia (-5). 

§ NAZIONALITÀ 
ð Il 79% sono extracomunitarie (+249) ed il 21% comunitarie (+75). 

Sintesi dei risultati 
Le Imprese Straniere nell’Area Metropolitana di Bologna. Anno 2020 



  

 

L’analisi delle imprese straniere in questo opuscolo è basata sullo stock delle imprese attive al 
31.12.2020 e le sue variazioni (differenza o saldo e variazione percentuale) con l’analogo stock al 
31.12.2019. 

Al 31.12.2020 le imprese straniere in attività nell’area metropolitana di Bologna sono 10.817, 
con un incremento di 327 unità ed una variazione percentuale rispetto al 2019 del +3,1%. 

Tale variazione è più alta sia di quella nazionale (+2,7%) che della regionale (+2,8%), mentre tra 
le province emiliano-romagnole è al terzo posto. 

Tra il 2011 (anno dal quale sono disponibili i dati per le imprese straniere) ed il 2020, le imprese 
straniere attive nell’area bolognese sono aumentate di circa 2.800 unità (+35%), in media circa 130 
in più ogni anno. 

L’indice di imprenditorialità straniera (cioè il rapporto tra le imprese straniere attive ed il totale 
delle imprese attive) di Bologna nel 2020 è pari a 12,9%, superiore agli analoghi indici regionale 

Capitolo 1. Consistenza e variazioni. 
Le Imprese Straniere nell’Area Metropolitana di Bologna. Anno 2020 
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(12,7%) e nazionale (10,9%) ed al secondo posto della graduatoria regionale guidata da Forlì-
Cesena (16,6%).  

Alla fine del 2020 il 49,1% delle imprese straniere attive a Bologna sono artigiane, in aumento 
di 165 unità (+3,2%); il 23,3% sono femminili (+71;+2,9%) ed il 15,4% sono giovanili (-74;-4,3%). 

Capitolo 1. Consistenza e variazioni. 
Le Imprese Straniere nell’Area Metropolitana di Bologna. Anno 2020 
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Tab. 1.1 Imprese straniere attive per territorio. Anno 2020. 

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese 

Territorio Attive al 31.12.2020 
Variazioni 2020/2019 Indice di  

imprenditorialità 
straniera differenza variazione% 

Bologna 10.817 +327 +3,1% 12,9% 

Emilia Romagna 50.639 +1.388 +2,8% 12,7% 

Italia 563.176 +14.772 +2,7% 10,9% 
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Graf. 1.1 Imprese straniere attive per provincia. Variazioni% 2020/2019. Emilia Romagna 

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese 
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Graf. 1.2 Imprese straniere attive. Anni 2011-2020. Bologna. 

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese 
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Graf. 1.3 Indice di imprenditorialità straniera per provincia. Anno 2020. Emilia Romagna 

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese 
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese 

Tab. 1.2 Imprese straniere attive per tipologia. Anno 2020. Bologna 

Tipologia 
Attive al 31.12.2020 

 
Variazioni 2020/2019 

valore assoluto % sul totale differenza variazione% 

TOTALE 10.817 100,0%   +327 +3,1% 
di cui:      

Artigiane 5.315 49,1%   +165 +3,2% 
Femminili 2.521 23,3%   +71 +2,9% 

Giovanili 1.663 15,4%   -74 -4,3% 
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Il 62,4% delle imprese straniere bolognesi attive al 31.12.2020 opera nei servizi, il 36,4% nell’in-
dustria e l’1,1% in agricoltura e pesca.  

Rispetto al 2019 le imprese straniere aumentano in tutti i macrosettori: servizi (+176;+2,7%), in-
dustria (+143;+3,8%) e agricoltura e pesca (+8;+7,5%).  

Consideriamo ora i settori di attività, tralasciando le attività marginali con meno di 10 imprese 
straniere attive al 31.12.20 (Attività estrattive, Energia, Acqua e trattamento rifiuti, Amministra-
zione pubblica e Attività di famiglie e convivenze) e le imprese con un’attività non classificata. 

All’interno dell’industria crescono Costruzioni (+123;+4,2%) e Manifattura (+19;+2,3%). 

Nel terziario aumentano tutti i settori tranne Informazione e comunicazione (-2;-1,1%), in par-
ticolare: Commercio (+73;+2,5%), Alloggio e ristorazione (+30;+2,2%), Altri servizi personali 
(+22;+4,2%), Trasporti (+19;+4,0%) e Servizi alle imprese (+12;+1,7%).  

Risulta stabile Istruzione.  

Capitolo 2. Le attività economiche. 

Le Imprese Straniere nell’Area Metropolitana di Bologna. Anno 2020 
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Circa il 56% delle imprese straniere bolognesi attive al 31 dicembre 2020 è concentrata in due 
settori: Costruzioni (28,4%) e Commercio (27,4%); seguono Alloggio e ristorazione (13,1%), Infor-
mazione e comunicazione (9,0%), Manifattura (7,9%), Servizi alle imprese (6,5%), Altri servizi per-
sonali (5,1%) e Trasporti (4,6%). 

La presenza straniera è più alta nell’industria (indice di imprenditorialità straniera: 18,6%) ri-
spetto ai servizi (12,4%); è decisamente più bassa nell’ agricoltura e pesca (1,5%). 

I settori con gli indici di imprenditorialità straniera più alti sono: Costruzioni (24,4%), Alloggio e 
ristorazione (22,7%) e Servizi alle imprese (20,4%), mentre il minimo è in Agricoltura e pesca 
(1,5%). 

Capitolo 2. Le attività economiche. 

Le Imprese Straniere nell’Area Metropolitana di Bologna. Anno 2020 
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Tab. 2.1 Imprese straniere attive per macrosettore di attività. Anno 2020. Bologna 

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese 

Macrosettore di attività 
Attive al 31.12.2020 

 
Variazioni 2020/2019 

valore assoluto % sul totale differenza variazione% 

AGRICOLTURA E PESCA 115 1,1%   +8 +7,5% 1,5% 
INDUSTRIA 3.934 36,4%   +143 +3,8% 18,6% 
SERVIZI 6.767 62,6%   +176 +2,7% 12,4% 
Non classificate 1 0,0%   0 -- -- 

TOTALE 10.817 100,0%   +327 +3,1% 12,9% 

Indice di 
imprenditorialità 

straniera 

(*) In questa tabella e nelle seguenti sono indicati su sfondo grigio i settori marginali con meno di 10 imprese straniere attive al 31.12.2020. 
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Graf. 2.1 Imprese straniere attivi per macrosettore di attività al 31.12.2020. Bologna.  

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese 
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Tab. 2.2 Imprese straniere attive per settore di attività. Anno 2020. Bologna 

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese 

Attività economica  
(ATECO 2007) 

Attive al 31.12.2020 
 

Variazioni 2020/2019 
Indice di 
imprend. 
 straniera valore assoluto % sul totale differenza variazione% 

F Costruzioni  3.075 28,4%   +123 +4,2% 24,4% 
G Commercio 2.960 27,4%   +73 +2,5% 15,1% 
I Alloggio e ristorazione  1.413 13,1%   +30 +2,2% 22,7% 
C Manifattura  853 7,9%   +19 +2,3% 10,3% 
N Servizi alle imprese  708 6,5%   +12 +1,7% 20,4% 

H Trasporti 499 4,6%   +19 +4,0% 13,6% 
J Informazione e comunicazione 181 1,7%   -2 -1,1% 6,9% 
M Attività professionali 163 1,5%   +9 +5,8% 3,9% 
L Attività immobiliari  120 1,1%   +2 +1,7% 1,9% 
A Agricoltura e pesca 115 1,1%   +8 +7,5% 1,5% 

S Altri servizi personali 549 5,1%   +22 +4,2% 14,2% 
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(segue) Tab. 2.2 Imprese straniere attive per settore di attività. Anno 2020. Bologna 

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese 

Attività economica  
(ATECO 2007) 

Attive al 31.12.2020 
 

Variazioni 2020/2019 
Indice di 
imprend. 
straniera valore assoluto % sul totale differenza variazione% 

K Credito e assicurazioni 70 0,6%   +5 +7,7% 3,0% 
R Arte, sport e intrattenimento 53 0,5%   +3 +6,0% 5,7% 
Q Sanità 30 0,3%   +3 +11,1% 5,1% 
P Istruzione  21 0,2%   0 0,0% 4,2% 
B Attività estrattiva   0 0,0%   0 -- -- 

E Acqua e trattamento rifiuti 3 0,0%   +1 +50,0% 2,8% 
O Amministrazione pubblica 0 0,0%   0 -- -- 
T Attività di famiglie e convivenze 0 0,0%   0 -- -- 
X Non classificate 1 0,0%   0 -- -- 

TOTALE 10.817 100,0%   +327 +3,1% 12,9% 

D Energia 3 0,0%   0 0,0% 1,8% 
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Graf. 2.2 Imprese straniere attive per settore di attività (*). Variazioni% 2020/2019. Bologna.  

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese 

(*) Non sono riportati i settori marginali con meno di 10 imprese straniere attive al 31.12.2020. 

-1,1%
0,0%

+1,7%
+1,7%

+2,2%
+2,3%

+2,5%
+4,0%
+4,2%
+4,2%

+5,8%
+6,0%

+7,5%
+7,7%

+11,1%

Informazione e comunicazione
Istruzione

Attività immobiliari
Servizi alle imprese

Alloggio e ristorazione
Manifattura

Commercio
Trasporti

Costruzioni
Altri servizi personali
Attività professionali

Arte, sport e intrattenimento
Agricoltura e pesca

Credito e assicurazioni
Sanità



21 

 

Graf. 2.3 Indice di imprenditorialità straniera per settore (*). Anno 2020. Bologna.  

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese 

(*) Non sono riportati i settori marginali con meno di 10 imprese straniere attive al 31.12.2020. 
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Al 31.12.2020 il 76,3% delle imprese straniere sono imprese individuali, il 13,4% società di ca-
pitali, l’8,9% società di persone, l’1,2% cooperative, lo 0,2% altre forme e lo 0,04% consorzi. 

Nel 2020 aumentano le imprese individuali (+212;+2,6%) e le società di capitali (+128;+9,7%); 
in calo invece società di persone (-11;-1,1%) e cooperative (-2;-1,5%). 

Stabili altre forme e consorzi. 

Due classi di forma giuridica hanno una presenza straniera al di sopra della media provinciale: 
sono le imprese individuali (indice di imprenditorialità straniera pari a 18,5%) e le cooperative 
(13,6%). 

 

Le Imprese Straniere nell’Area Metropolitana di Bologna. Anno 2020 
Capitolo 3. Le forme giuridiche. 
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Graf. 3.1 Imprese straniere attive per classe di forma giuridica al 31.12.2020. Bologna. 

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese 
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Tab. 3.1. Imprese straniere attive per classe di forma giuridica. Anno 2020. Bologna 

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese 

Classe di forma 
giuridica 

Attive al 31.12.2020 
 

Variazioni 2020/2019  

valore assoluto % sul totale differenza variazione% 

Imprese individuali 8.252 76,3%  +212 +2,6% 18,5% 

Società di capitali 1.448 13,4%   +128 +9,7% 6,2% 

Altre forme  17 0,2%   0 0,0% 2,9% 

Consorzi 4 0,04%   0 0,0% 1,9% 

Società di persone 968 8,9%   -11 -1,1% 7,0% 

TOTALE 10.817 100,0%   +327 +3,1% 12,9% 

Indice imprendito-
rialità straniera 

Cooperative 128 1,2%  -2 -1,5% 13,6% 
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Graf. 3.2 Imprese straniere attive per classe di forma giuridica. Variazioni% 2020/2019. Bologna. 

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese 
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Graf. 3.3 Indice di imprenditorialità straniera per classe di forma giuridica. Anno 2020. Bologna. 

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese 
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Nel territorio dell’area metropolitana di Bologna al 31.12.2020 troviamo sette unioni comunali 
che interessano 51 comuni su 55 (vedi Note ed Appendice). 

Nel comune di Bologna ha sede quasi la metà (5.390 pari al 49,8%) delle imprese straniere bo-
lognesi attive al 31.12.2020; il 9,8% ha sede in Reno Lavino Samoggia, il 9,0% nel Circondario Imo-
lese, il 7,6% in Reno Galliera, il 7,2% in Terre d’Acqua, il 5,5% in Terre di Pianura, il 4,1% in Appen-
nino Bolognese ed il 3,1% in Savena Idice. Il restante 3,8% è negli altri tre comuni non associati. 

Nel 2020 le imprese straniere sono aumentate in particolare nel capoluogo (+99;+1,9%) che 
presenta l’unico indice di imprenditorialità straniera maggiore della media provinciale (16,6%). 

Saldi positivi anche in tutte le altre unioni: i maggiori in Reno Lavino Samoggia (+63;+6,3%) e 
Terre di Pianura (+40;+7,2%). 

Il valore minimo dell’indice di imprenditorialità straniera è nel Circondario Imolese (9,2%). 

Le Imprese Straniere nell’Area Metropolitana di Bologna. Anno 2020 
Capitolo 4. I dati comunali. 



28 

 

Al livello comunale, dopo il già citato capoluogo, troviamo Imola con 539 imprese (5,0% sul to-
tale provinciale), Casalecchio di Reno (414; 3,8%) e Valsamoggia (319; 2,9%). 

Il comune con il minor numero di imprese straniere attive al 31.12.20 è Camugnano (8). 

Gli incrementi maggiori di imprese straniere si hanno, oltre al già citato capoluogo, a Casalec-
chio di Reno (+28) e Imola (+23) mentre la variazione percentuale più alta è a Camugnano 
(+33,3%). 

Invece le variazioni peggiori si hanno in valore assoluto ad Anzola dell’Emilia (-5) ed in percen-
tuale a Sala Bolognese (-6,4%).  

L’indice di imprenditorialità straniera più alto è a Galliera (19,7%); il valore minimo è a Camu-
gnano (3,8%). 

Le Imprese Straniere nell’Area Metropolitana di Bologna. Anno 2020 
Capitolo 4. I dati comunali. 
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Tab. 4.1 Imprese straniere attive per unione comunale. Anno 2020. Bologna 

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese 

Unione comunale Attive al 31.12.2020 
 

Variazioni 2020/2019  

valore assoluto % sul totale differenza variazione% 

Reno Lavino Samoggia 1.060 9,8%   +63 +6,3% 11,6% 

Terre di Pianura 595 5,5%   +40 +7,2% 10,1% 

Reno Galliera 827 7,6%   +32 +4,0% 13,0% 

Circondario Imolese 976 9,0%   +30 +3,2% 9,2% 

BOLOGNA CITTÀ 5.390 49,8%   +99 +1,9% 16,6% 

TOTALE 10.817 100,0%   +327 +3,1% 12,9% 

Indice imprendi-
torialità straniera 

Appennino Bolognese 441 4,1%   +24 +5,8% 10,7% 

Savena Idice 336 3,1%   +16 +5,0% 9,3% 

Terre d'Acqua 780 7,2%   +5 +0,6% 10,9% 

Comuni non associati(*) 412 3,8%  +18 +4,6% -- 

(*) I comuni non associati al 31.12.2020, oltre al capoluogo Bologna, sono: Alto Reno Terme, Molinella e San Lazzaro di Savena (vedi Note ed Appendice). 
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Tab. 4.2 Imprese straniere attive per comune. Anno 2020. Bologna 

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese 

Comune  
Variazioni 2020/2019 Indice imprendito-

rialità straniera valore assoluto % sul totale differenza variazione% 

BOLOGNA 5.390 49,8%   +99 +1,9% 16,6% 
Imola 539 5,0%   +23 +4,5% 10,2% 
Casalecchio di Reno 414 3,8%   +28 +7,3% 16,7% 
Valsamoggia 319 2,9%   +16 +5,3% 10,8% 
San Giovanni in Persiceto 242 2,2%   +1 +0,4% 10,3% 
San Lazzaro di Savena 236 2,2%   +15 +6,8% 9,7% 
Argelato 219 2,0%   +9 +4,3% 16,5% 
Crevalcore 183 1,7%   +9 +5,2% 16,1% 
Castel Maggiore 179 1,7%   -2 -1,1% 12,4% 
Castel San Pietro Terme 152 1,4%   +3 +2,0% 8,7% 
Zola Predosa 146 1,3%   +5 +3,5% 9,0% 
Castenaso 143 1,3%   +16 +12,6% 10,3% 
Pianoro 134 1,2%   +7 +5,5% 9,9% 
Molinella 132 1,2%   +2 +1,5% 10,5% 

Attive al 31.12.2020 
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(segue) Tab. 4.2 Imprese straniere attive per comune. Anno 2020. Bologna 

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese 

Comune  
Variazioni 2020/2019 Indice imprendito-

rialità straniera valore assoluto % sul totale differenza variazione% 

Budrio 129 1,2%   -4 -3,0% 8,4% 
Calderara di Reno 123 1,1%   +5 +4,2% 9,0% 
San Pietro in Casale 119 1,1%   +8 +7,2% 12,8% 
Medicina 118 1,1%   +1 +0,9% 9,0% 
Anzola dell'Emilia 110 1,0%   -5 -4,3% 10,3% 
Granarolo dell'Emilia 106 1,0%   +10 +10,4% 9,7% 
Sasso Marconi 96 0,9%   +9 +10,3% 8,0% 
Vergato 89 0,8%   +1 +1,1% 15,9% 
Monte San Pietro 85 0,8%   +5 +6,3% 9,9% 
Ozzano dell'Emilia 83 0,8%   +3 +3,8% 7,8% 
Baricella 80 0,7%   +8 +11,1% 15,8% 
Sant'Agata Bolognese 78 0,7%   -2 -2,5% 14,6% 
Galliera 78 0,7%   0 0,0% 19,7% 
Minerbio 71 0,7%   +5 +7,6% 10,1% 

Attive al 31.12.2020 
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(segue) Tab. 4.2 Imprese straniere attive per comune. Anno 2020. Bologna 

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese 

Comune  
Variazioni 2020/2019 Indice imprendi-

torialità straniera valore assoluto % sul totale differenza variazione% 
Pieve di Cento 68 0,6%   +3 +4,6% 11,6% 
San Giorgio di Piano 67 0,6%   +7 +11,7% 9,5% 
Malalbergo 66 0,6%   +5 +8,2% 9,6% 
Monterenzio 64 0,6%   -1 -1,5% 13,5% 
Marzabotto 57 0,5%   +8 +16,3% 12,6% 
Castello d'Argile 57 0,5%   +2 +3,6% 12,4% 
Monzuno 56 0,5%   +4 +7,7% 10,0% 
Grizzana Morandi 50 0,5%   +1 +2,0% 18,8% 
Castiglione dei Pepoli 49 0,5%   +2 +4,3% 10,1% 
San Benedetto Val di Sambro 49 0,5%   +1 +2,1% 11,5% 
Sala Bolognese 44 0,4%   -3 -6,4% 6,5% 
Alto Reno Terme 44 0,4%   +1 +2,3% 8,2% 
Dozza 43 0,4%   -1 -2,3% 7,8% 
Bentivoglio 40 0,4%   +5 +14,3% 7,5% 

Attive al 31.12.2020 
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(segue) Tab. 4.2 Imprese straniere attive per comune. Anno 2020. Bologna 

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese 

Comune 
Attive al 31.12.2020 

 
Variazioni 2020/2019 Indice imprendito-

rialità straniera valore assoluto % sul totale differenza variazione% 
Gaggio Montano 36 0,3%   +2 +5,9% 7,3% 
Castel Guelfo di Bologna 36 0,3%   +2 +5,9% 7,5% 
Loiano 29 0,3%   +4 +16,0% 8,3% 
Mordano 26 0,2%   -1 -3,7% 7,2% 
Monghidoro 26 0,2%   +3 +13,0% 7,5% 
Borgo Tossignano 20 0,2%   +3 +17,6% 8,3% 
Casalfiumanese 20 0,2%   0 0,0% 6,8% 
Castel di Casio 18 0,2%   +2 +12,5% 8,6% 
Lizzano in Belvedere 16 0,1%   +1 +6,7% 6,5% 
Castel d'Aiano 13 0,1%   0 0,0% 5,8% 
Castel del Rio 12 0,1%   0 0,0% 10,3% 
Fontanelice 10 0,1%   0 0,0% 4,8% 
Camugnano 8 0,1%   +2 +33,3% 3,8% 

TOTALE 10.817 100,0%   +327 +3,1% 12,9% 
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Graf. 4.1 Imprese straniere attive per comune. Variazioni% 2020/2019. Bologna. 

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese 
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Graf. 4.2 Indice di imprenditorialità straniera per comune. Anno 2020. Bologna. 

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese 
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Consideriamo ora la nazionalità(*) delle imprese straniere bolognesi attive al 31.12.2020: il 
78,8% sono extracomunitarie ed il 21,0% comunitarie. 

Rispetto al 2019 aumentano sia le extracomunitarie (+249;+3,0%) che le comunitarie (+75; 
+3,4%). 

Nel periodo 2011-2020, le imprese extracomunitarie sono aumentate di circa 2.200 unità 
(+36%) e le comunitarie di 540 (+31%). 

 

Capitolo 5. La nazionalità. 

(*) La nazionalità dell'impresa è ottenuta classificando opportunamente l'indicazione dello stato di nascita presente nel codice fiscale delle perso-
ne con carica amministrativa, titolari e/o soci dell'impresa e calcolandone la maggioranza. 

Le Imprese Straniere nell’Area Metropolitana di Bologna. Anno 2020 
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese 

Graf. 5.1 Imprese straniere attive per nazionalità al 31.12.2020. Bologna. 
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Tab. 5.1 Imprese straniere attive per nazionalità. Anno 2020. Bologna 

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese 

Nazionalità 
Attive al 31.12.2020 

 
Variazioni 2020/2019 

valore assoluto % sul totale differenza variazione % 

Extracomunitaria 8.521 78,8%   +249 +3,0% 

Comunitaria 2.271 21,0%   +75 +3,4% 

Non specificata 25 0,2%   +3 +13,6% 

TOTALE 10.817 100,0%   +327 +3,1% 
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese 

Graf. 5.2 Imprese straniere attive per nazionalità. Anni 2011-2020. Bologna. 
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Appendice - Unioni comunali nell’Area metropolitana di Bologna al 31.12.2020 
§ UNIONE TERRE D’ACQUA 
 Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant'Agata Bolognese. 

§ UNIONE TERRE DI PIANURA 
 Baricella, Budrio, Castenaso, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio. 

§ UNIONE APPENNINO BOLOGNESE 
Camugnano, Castel d’Aiano, Castel di Casio, Castiglione dei Pepoli, Gaggio Montano, Grizzana Morandi, Lizzano in Belvedere, Marzabotto, 
Monzuno, San Benedetto Val di Sambro, Vergato. 

§ NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE 
 Borgo Tossignano, Casalfiumanese, Castel del Rio, Castel Guelfo, Castel San Pietro Terme, Dozza, Fontanelice, Imola, Medicina, Mordano. 

§ UNIONE RENO-GALLIERA 
 Argelato, Bentivoglio, Castello d’Argile, Castel Maggiore, Galliera, Pieve di Cento, San Giorgio di Piano, San Pietro in Casale. 

§ UNIONE DEI COMUNI “SAVENA-IDICE” 
 Loiano, Monghidoro, Monterenzio, Ozzano dell’Emilia, Pianoro. 

§ UNIONE COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA 
 Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia, Zola Predosa. 

§ Comuni non associati 
 Alto Reno Terme, Bologna, Molinella, San Lazzaro di Savena. 

Le Imprese Straniere nell’Area Metropolitana di Bologna. Anno 2020 


